این کتاب بیشتر دستورالعمل‌های هشت‌گانه کتاب کومپوزیسیون برای ساخت شیشه رنگی را در بر داشت. سه دستورالعمل مختصر دیگر هم برای شیشه رنگی اضافه شده بود. در تدوین میا کلاویکولا در سده دوازدهم میلادی ویراسته آدلارد بائی (حدود ۱۰۸۰-۱۱۵۲/م ۴۷۲-۵۴۷ ق) چند دستورالعمل از زبان عربی هم آمده است.

عنوان کتاب سوم توضیحاتی درباره هنرهای مختلف است که تئوفیلوس بین سال‌های ۱۱۱۰م و ۱۱۴۰م/۵۰۴ ق و ۵۳۵ ق آن را به زبان آلمانی گردآوری کرد. این کتاب در میان کتاب‌های به زبان‌های برآمده از لاتینی درباره دستورالعمل‌ها، پیشرفته‌تر تشخیص داده شده است.

بخش دوم این رساله پیرامون شیشه است. اما فاقد دستورالعمل‌های تهیه شیشه‌های رنگی با استفاده از اکسیدهای فلزی افزودنی است.

بعد از آن که این فن در سوریه و مصر به کار گرفته شد، به مدت پنج سده نقره به‌عنوان اولین فلز در رنگین کردن پنجره‌های معرق کلیسا به کار می‌رفت. قدیمی‌ترین نمونه شناخته شده در کلیسای نورمن واقع در مسنیل - ویلمن (دهکده‌ای در مانش، شمال فرانسه) است. تاریخ بنای این کلیسا ۱۳۱۳م/ ۷۱۳ق است. در طول دهه ۱۳۲۰/ ۷۲۰ شیشه رنگین از نقره، به طور وسیعی مصرف می‌شد، و این فن تاکنون پیوسته به کار رفته است. امروزه استفاده از آن در پنجره‌های نوین با شیشه رنگین شده معرق و در هنر شیشه‌گری برجای مانده که در آن هنوز نقوش زردرنگ بر پایه نقره کلوئیدی و گاهی به همراه مس است.

اینجا ویژگی مشترک، تنها رنگ آبی است. در متون غربی واژه زَقَر برای اشاره به این رنگ‌مایه به کار می‌رفت. به احتمال زیاد این واژه ریشه عربی دارد. به نظر می‌رسد چون از همان وقت این ماده از سرزمین‌های عربی وارد می‌شد، این احتمال پذیرفتنی است.

ترکیب واقعی لَازورد (لاجورد) یا زَقَر تا حدود ۱۱۵۱/۱۷۳۹ ناشناخته ماند تا این که جورج برانت<sup>۳۸</sup> سوئدی در حالی که رنگ آبی شیشه را مطالعه می‌کرد، دریافت که این رنگ از عنصر جدیدی به نام کبالت است.

در الذرة المكنونة، لَازورد بیان‌کننده رنگ‌مایۀ اکسید کبالت است که در بیش از بیست دستورالعمل و بیشتر در مورد تولید شیشه جلا دار به کار رفته است.

همچنین به روشی برای رنگ کردن گوهرها می‌پردازد که صورت ابتدایی رنگ‌آمیزی نوین به شیوه نفوذ دادن سطحی است. کتاب‌های شناخته شده لاتینی درباره دستورالعمل‌ها، راجع به شیشه یا سفال منقوش جلادار بحث نمی‌کنند. تولید چنین ظروف جلاداری در شمال ایتالیا از حدود ۱۳۰۰ م / ۷۰۰ ق آغاز شد. به طور مشابه در متون لاتینی تا سده هفدهم / نهم دستورالعمل‌ها برای تولید شیشه رنگی با قالب‌گیری خیلی کم و مختصرند. رنگ‌آمیزی گوهرها به شیوه نفوذ دادن سطحی تا این هنگام ناشناخته بود.

بررسی‌های جدید درباره شیشه یا سفال منقوش جلادار دوران تمدن اسلامی ثابت می‌کند که مواد اصلی رنگین کردن، نقره و مس بودند.